
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 34 
8. 10. 2007 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Reforma začne 
V pátek 5. října podepsal prezident Václav 

Klaus reformu veřejných financí. Zákon o sta-
bilizaci veřejných rozpočtů tak vstoupí v plat-
nost 1. ledna 2008. 

Koruna na novém rekordu k dolaru  
Koruna skončila 1. října na novém rekordu  

k dolaru na 19,28 Kč/USD. K euru koruna 
během 1. října posílila pod hranici 27,50 Kč 
za euro a po 16.50 se obchodovala na  
27,47 Kč/EUR. Koruna posiluje díky vývoji 
na světových trzích, kde dolar oslabuje k euru. 

Inflace v září zrychlila na 2,8 % 
Meziroční tempo růstu spotřebitelských cen 

v září zrychlilo na 2,8 % ze 2,4 % v srpnu. 
Oznámil to Český statistický úřad. Proti před-
chozímu měsíci se ceny snížily o 0,3 %. Mezi-
roční zrychlení inflace se projevilo v růstu cen 
za bydlení, tabákové výrobky a potraviny.  

Míra nezaměstnanosti v září klesla  
Tuzemská míra nezaměstnanosti v září kles-

la na 6,2 % ze srpnových 6,4 %. Oznámilo to 
MPSV. Loni v září míra nezaměstnanosti čini-
la 7,7 %. Úřady evidovaly k poslednímu září 
364 978 lidí bez práce, tedy o 7781 osob méně 
ve srovnání s předchozím měsícem.  

Volte absurdní bankovní poplatek  
Již potřetí lze hlasovat o nejabsurdnějším 

bankovním poplatku. Letos se anketa uskuteč-
ní jak v ČR, tak i v SR. Dvoukolové hlasování  
o nominovaných poplatcích začalo 1. října, 
sdělil Patrik Nacher, provozovatel portálu 
www.bankovnipoplatky.com . Loni zvítězil po-
platek za výběr z bankomatu vlastní banky.  

Zlatá koruna na iDNES.cz   
Tečkou za ukončením jubilejního pátého 

ročníku prestižního finančního ocenění Accen-
ture Zlatá koruna je spuštění nového interneto-
vého projektu na stránkách zpravodajského 
portálu iDNES.cz.  

Na stránkách www.zlatakoruna.idnes.cz 
naleznou návštěvníci přehledné informace  
o novinkách v oblasti finančních produktů na 
českém trhu, články a komentáře finančních 
odborníků, ale také sekci s možností on-line 
nákupu finančních produktů a služeb. 

Většina akciových trhů se po letní pauze opět dopracovala na svá maxima. Proto i většina inves-
torů přemýšlí, zda mají své lopotně získané výnosy realizovat hned, anebo ještě počkat. Trhy totiž 
mají namířeno spíš vzhůru. Téměř 600 mil. Kč není nijak výjimečný příliv, navíc polovinu opět 
ulovily ty zajištěné. Jestliže jsou akcie na vrcholech, nákupy akciových fondů jsou riskantní a 
ostatní trhy příliš nevynášejí – zaparkovat tedy 100 mil. Kč v peněžácích není omylem – člověk 
nikdy neví. To je ostatně noční můra investora – kolik má mít v likviditě: stačí čtvrtina nebo jen 
desetina portfolia? Aby měl za co nakupovat, pochopitelně až přijde čas … Dluhopisové fondy 
stále nelákají, to raději do nějakého mixu, řeklo si jistě mnoho dalších něco podílníků – ač čistý 
teoretický přesun pouhých 110 milionů také nehlásá řádnou revoluci. Tak či onak, akciové fondy 
ulovily ještě méně, protože 90 milionů je nejnižší číslo za poslední tři měsíce. Jistě, nikdo nechce 
kupovat na maximech trhů. Problém zní ovšem zcela jinak – kdepak se asi nacházejí ta maxima?  

I tady vidíme důvod, proč se vrací obliba zajištěných fondů. A skutečně, protože posledních již 
víc než pět let akciové trhy kvetou, relativně vynášejí i zajišťáky, dokonce i ty cizoměnové. Tak se 

(Pokračování na stránce 2) 

Investoři do fondů rozmýšlejí, co dál 

AKTUÁLNĚ 

Trh RM-Systém má 50 tisíc klientů a novinky 
O roli a budoucnosti mimoburzovního trhu 

RM-Systém se donedávna pochybovalo, navíc 
v posledních letech objem obchodů postupně 
klesal. Letos však zřejmě dojde k obratu,  
když za půl roku dosáhl objem obchodů stejné 
úrovně jako za celý minulý rok (3,5 mld. Kč).  

Změnu trendu přinesla zejména 
služba EasyClick, díky níž mohou 
investoři nakupovat akcie v tzv. 
minilotech dostupných i pro drob-
né investory. Zejména cena těchto 
pokynů byla bezkonkurenčně níz-
ká, obchody jsou vypořádány v re-
álném čase (na burze T+3 dny)  
a obchodovat lze o hodinu déle 
(do 17.00). Likvidita je zabezpe-
čována, podobně jako na BCPP, 
tvůrcem trhu (market makerem). 

V současné době obchoduje 
přímo na RM-Systému kolem 50 tisíc osob, 
další prostřednictvím svých brokerů. Novou 
atraktivitu nabízí rozšíření nabídky o akcie, 
které nejsou vedeny ve Středisku cenných 
papírů, ale v evropském depozitáři Clearstream 
– jako Zentiva, Erste Bank, Orco, CME i AAA 

Auto – a které tak lze na RM-S také nakupovat 
přímo. Z avizovaných zahraničních titulů lze 
zatím obchodovat akcie německé společnosti 
Deutsche Telekom, navíc v českých korunách. 

Radikální snížení poplatků za standardní 
aukční obchodování na RM-S doprovází dále 

procentuální pokles se zvyšujícím 
se objemem obchodu (z 0,6 % až 
na 0,15 %). Zaváděcí sazba loňské 
novinky EasyClick byla nahraze-
na dlouhodobou ve výši 0,39 % 
z objemu obchodu. 
Také bratrský on-line broker Fio 
zažívá mimořádný nárůst zájmu  
o individuální obchodování s cen-
nými papíry. V 1. polovině 2007 
rozšířil obchodník s cennými pa-
píry Fio počet svých zákazníků  
o více než třetinu a zprostředkoval 

svým klientům obchody za 100 mld. Kč a me-
ziročně tak došlo k 47% nárůstu. Fio nabízí 
svým klientům také deriváty, nyní navíc licenci 
na deriváty získal i RM-S, takže s indexovými 
certifikáty, waranty nebo turbocertifikáty bu-
dou moci obchodovat i jeho klienti. 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                               Zdroj: Peníze.cz 

kategorie týden měsíc 3 měsíce 6 měsíců rok 
 akciové fondy 1,42 % 5,02 % -1,61 % 6,79 % 24,75 % 
 dluhopisové fondy 0,08 % 0,43 % 0,15 % -0,52 % 2,21 % 
 fondy fondů 0,58 % 0,67 % -1,54 % -1,36 % 0,43 % 
 fondy peněžního trhu -0,24 % 0,34 % -0,81 % 0,38 % 5,07 % 
 smíšené fondy 0,61 % 1,52 % -2,28 % -2,65 % 5,02 % 

www.fincentrum.com/rosteme www.fincentrum.com/rosteme 
www.fincentrum.com/rosteme www.fincentrum.com/rosteme 
www.fincentrum.com/rosteme www.fincentrum.com/rosteme  

FP-finanční poradce 
 

Objednávky předplatného  
na zelené lince 800 11 00 22 nebo  

na http://www.FPweb.cz 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.bankovnipoplatky.com
http://www.zlatakoruna.idnes.cz
http://www.fincentrum.com/rosteme
http://www.fincentrum.com/rosteme
http://www.fincentrum.com/rosteme
http://www.fincentrum.com/rosteme
http://www.fincentrum.com/rosteme
http://www.fincentrum.com/rosteme
http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 34/2007 

ZE ZAHRANIČÍ 

EKONOMIKA 

S&P zlepšila hodnocení úvěrové spolehlivosti ČR  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & Poor´s (S&P) díky prosazení vládní reformy ve řej-

ných financí zlepšila hodnocení úvěrové spolehlivosti České republiky. Hlavní rating, který hodno-
tí schopnost splácet dlouhodobé devizové závazky, zvýšila na stupeň A z dosavadního A minus a 
rating korunových závazků vylepšila na A plus ze stupně A. Obecně platí, že čím vyšší je rating, 
tím snáze a levněji si může země půjčovat. „Úvěruschopnost ČR se tím dostává na úroveň Sloven-
ska, Litvy a Estonska, přičemž se zvyšuje odstup proti dalším novým zemím EU jako Polsku či 
Maďarsku,“ řekl analytik HVB Bank Pavel Sobíšek.  

Asi pět procent žadatelů o půjčku uvádí nepravdivé údaje  
Zhruba 5 % ze všech žadatelů o úvěr pozměňuje, či rovnou 

falšuje údaje. Takové jednání je přitom trestným činem, za 
nějž hrozí pokuta nebo i několik let vězení. Píše to Mladá fron-
ta Dnes. Jako první z firem nabízejících úvěry zveřejnila prů-
měrný počet odmítnutých žádostí z důvodu uvedení nepravdi-
vých údajů společnost Profireal. Podle zpracované analýzy 
musí firma odmítnout kvůli pokusům o podvod asi 5 % žadate-
lů. Ostatní finanční instituce na tom budou zřejmě podobně.    

Japonsko zahájilo privatizaci pošt 
Japonsko začalo s privatizací svého poštov-

ního systému, v jejímž rámci má vzniknout 
největší komerční banka na světě. Tento krok 
má posílit konkurenci v bankovním sektoru 
země. Podle desetiletého privatizačního plánu 
má být japonská pošta nejprve rozdělena do 
čtyř samostatných skupin – pojišťovací spo-
lečnost, spořitelna, zasilatelská společnost a 
poštovní úřad. Firmy bude nejprve spravovat 
státní holdingová společnost. Do roku 2017 se 
všechny firmy mají stát samostatné a s jejich 
akciemi se bude obchodovat na burze. Společ-
nost Japan Post spravuje přes 400 mil. účtů a 
po celé zemi má 24 500 úřadů. Její majetek 
činí 349,82 bil. jenů, tedy 3,05 bil. USD. Ban-
kovní společnost tak odsune na druhou pozici 
americkou Citigroup (majetek 2,22 bil. USD). 

Britská Barclays se vzdala boje  
o ABN AMRO 

Britská banka Barclays PLC se stáhla z boje 
o převzetí nizozemské banky ABN AMRO 
Holding NV. Rozhodnutí se všeobecně čekalo, 
protože nabídka Barclays byla nižší než kon-
kurenční nabídka konsorcia vedeného Royal 
Bank of Scotland. To tak nyní zůstává jediným 
zájemcem. Akvizice má být největším ban-
kovním převzetím v historii. 

Dow Jones zdolal další rekord  
Akcie na amerických trzích zahájily 1. října 

týden růstem a hlavní Dow Jonesův index 
vystoupil na nový rekord. Za jeho růstem je 
podle analytiků především optimismus kolem 
výsledků hospodaření v závěru letošního roku. 
Částečně pomohla statistika, která ukázala, že 
trh práce je v lepším stavu, než se obecně 
předpokládalo. Krátce po 12.00 EDT (18.00 
SELČ) Dow Jonesův index vzrostl o 1 % a 
pohyboval se kolem 14 040 bodů, kde ještě 
nikdy nebyl. Předchozí rekord je z července. 
Širší index S&P 500 zpevnil o 1,1 % na 1543 
bodů a index technologického trhu Nasdaq 
Composite si připsal 1,2 % na 2733 bodů. 

Cena zlata na maximu 
Cena zlata 1. října vystoupila na nové maxi-

mum za více než čtvrtstoletí – na 747,56 USD 
za troyskou unci. Kov je pro investory atrak-
tivní díky slabému dolarovému kurzu a platina 
mířila k historickému maximu za zájmu spe-
kulantů. Odpoledne se ale ceny drahých kovů 
snížily, protože se dolar zvedl z rekordního 
minima vůči euru a z trhu s kovy si investoři 
odnášeli zisky.  

Majitel ČSOB: expanze v Rusku  
Belgická bankovní a pojišťovací skupina 

KBC, která v ČR ovládá ČSOB, hodlá do roku 
2010 více než zdvojnásobit počet svých pobo-
ček v Rusku asi na 130. Oznámila to KBC, jež 
letos koupila 92,5% podíl v ruské bance Abso-
lut, který v červenci zvýšila na 95 %.  

do KB Ametystu dalo 77 mil. Kč, do ČS-ESPA zajištěného 31 vrhlo skoro 70 mil. Kč, pak ještě do 
kratšího ČSOB World Jumper 1 skoro 30 mil. Kč a další už jen paběrkovaly – přesto nasbíraly 
celkem bezmála 300 mil. Kč. 

Jaká asi bude podzimní úroda? Letošní září na Wall Street bylo nejúspěšnější za posledních devět 
let, hned 1. října Amerika přidala další historická maxima. Čtvrtý kvartál tak odstartoval ve velké 
euforii díky přesvědčení investorů, že to nejhorší na trhu hypoték a ztrát bankovních a stavebních 
společností je již minulostí. Finanční sektor podpořila také slova bývalého šéfa FED Alana Green-
spana, který očekává ukončení úvěrové krize. U nás rozsvítil ČEZ, nově i ING doporučuje 
„kupovat“ s 12měsíční cílovou cenou 1400 Kč a v pátek se přidala i Patria/KBC. S&P zvýšila 
dlouhodobý rating ČR na stupeň A+ z A a rating v cizí měně také zvedla na stupeň A/A-1. Tak 
jsme sice dohonili Slováky, ale bez hlubších reforem to lepší nebude – na což poukázala i agentura. 
Pátek dále vylepšil bilanci: Praze chybí k maximu už jen 1,17 %, DAX koketuje s rekordy, Ameri-
ka na nich je. Kupovat, nebo prodávat? Odbyly si akciové trhy svou podzimní korekci už v létě a 
čeká je 10-15% růst? Kdo nevěří, ať prodává; kdo věří, ať kupuje. 

(Pokračování ze stránky 1) 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Mimoburzovní RM-Systém zakončil na rekordu  
Akcie 4. října v RM-Systému zdolaly další rekord. Index deseti předních emisí RM po růstu  

o silných 1,6 % poprvé zakončil obchodování nad 3300 body na hodnotě 3304,44 bodu. Výpočet 
indexu pro sledování výkonnosti akcií zahájil RM-Systém v dubnu 1994 od výchozích 1000 bodů.  

Investice do luxusního zboží a životního stylu 
Investiční možnosti klientů Komerční banky se rozšířily o šest nových podílových fondů. Kromě 

akcií evropských, amerických, asijských a latinskoamerických společností mohou nakupovat in-
vestoři prostřednictvím podílových listů také akcie společností, které podnikají v segmentu luxus-
ního zboží a životního stylu. Nabídka podílových fondů Société Générale Asset Management, 
které nabízí ve své obchodní síti KB, se rozšířila na 25 fondů. Minimální počáteční investice a 
každá následná investice je stanovena na 1000 eur nebo USD nebo jejich ekvivalent v české měně.  

Barclays Capital a Patria Direct s komoditami 
Barclays Capital, divize investičního bankovnictví společnosti Barclays Bank PLC, nabízí ve 

spolupráci s Patria Direct českým zájemcům o investování zcela nový produkt. Jde o Zajištěný 
Komoditní Dluhopis Plus, který přináší rozšířené možnosti investování do komodit i ochranu in-
vestovaného kapitálu v době splatnosti. Minimální hodnota upisované částky je 1000 Kč. 

Na burze nejvíce obchodovaly Wood, Patria a ČS  
Největší obchody s akciemi na pražské burze v září vykázala společnost Wood & Company  

s objemem 36,2 mld. Kč. Následovaly Patria Finance s hodnotou 33,8 mld. Kč a Česká spořitelna  
s 16,8 mld. Kč. Celkem investoři na burze zobchodovali akcie za 70,8 mld. Kč, což znamenalo 
výrazný pokles ze srpnového objemu 106,2 mld. Kč. Nově uvedené akcie autobazaru AAA Auto za 
necelý týden obchodování nashromáždily objem 318 mil. Kč.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 34/2007 

Financial Times zpřístupní web  
Britský list Financial Times vyzkouší u své 

webové verze FT.com „třetí cestu“ mezi pla-
ceným servisem a zcela volným přístupem. 
FT.com bude od poloviny října nabízet volný 
přístup ke všem svým článkům, omezený však 
na 30 návštěv webové stránky měsíčně. List se 
tím připravuje na konkurenční boj o interneto-
vou reklamu s listem The Wall Street Journal, 
který chystá volný přístup na svůj web.  

Nováčci EU vázaní na euro  
rostou rychleji 

Nové členské země EU, 
jejichž měny jsou pevně 
svázané s eurem – Bulhar-
sko a pobaltské země, vy-
kazují rychlejší ekonomic-
ký růst i inflaci než ty  
s pružnějším kurzem, tedy 

ČR, Maďarsko, Polsko, Rumunsko a Sloven-
sko. Otázkou však zůstává, je-li tento stav 
udržitelný. Řekl to člen výkonné rady Evrop-
ské centrální banky Jürgen Stark.  

Cena ropy Brent nad 80 dolary 
Cena severomořské ropy Brent vystoupila 

27. září večer na nový rekord a poprvé překo-
nala hranici 80 dolarů za barel.  

Bank of America koupila LaSalle  
Finanční ústav Bank of America dokončil 

akvizici banky LaSalle, kterou v USA vlastní 
nizozemská banka ABN AMRO. Transakce 
tvoří jednu z hlavních částí důležitějšího kon-
traktu, v němž se o ABN AMRO uchází skupi-
na finančních ústavů pod vedením Royal Bank 
of Scotland. LaSalle Bank působí v oblasti 
Chicaga a specializuje se na movité klienty. 
Bank of America za ni zaplatila asi 14,7 mld. 
eur (asi 405 mld. Kč). LaSalle důležitý, proto-
že LaSalle vyplní mezeru na trhu, kde nemá 
Bank of America příliš silné pozice.  

Greenspan o recesi v USA  
Pravděpodobnost, že ekonomiku USA po-

stihne recese, je třetinová až poloviční. Příči-
nou je krize úvěrů způsobená potížemi na trhu 
hypoték pro méně spolehlivé klienty. Uvedl to 
bývalý šéf americké centrální banky Alan 
Greenspan. Nejpravděpodobnější bude zpo-
malení amerického hospodářského růstu. Díky 
vysokým firemním investicím se přitom mezi-
roční růst ekonomiky USA ve 2. čtvrtletí pod-
statně zrychlil na 3,8 % z 0,6 % z 1. čtvrtletí. 

Citigroup zřejmě klesne zisk  
Americká společnost Citigroup bude mít ve 

3. čtvrtletí až o 60 % nižší zisk. Za výrazným 
zhoršením hospodaření stojí zejm. problémy 
na hypotečním trhu v USA a z části i slabší 
vývoj divize drobného bankovnictví. Citi-
group je z hlediska tržní kapitalizace největší 
finanční institucí v USA a patří k předním 
poskytovatelům finančních služeb na světě. 

RBCZ s prémiovým dluhopisem Garantinvest VII   
Raiffeisenbank nabízí sedmou emisi prémiového dluhopisu Garantinvest VII,  jejímž podklado-

vým aktivem je vývoj nejlikvidnějších akcií pražské burzy. Celkový objem emise je 150 mil. Kč, 
emise je určena pro fyzické osoby. Minimální výše investice je 10 tisíc Kč a je na dobu tří let.  

Další novinky v zajištěných fondech ČSOB 
Od 1. října začalo upisovací období nových zajištěných fondů ČSOB. Investoři mohou využít 

novinku, kterou je zajištěný fond ČSOB Světový jumper 1. Dále jsou nabízeny zajištěné fondy 
ČSOB Světový reverzní swing 2 a ČSOB Bankovního růstu 2. Lákavým tématem mezi novinkami 
je i Maximal Invest – Energie a distribuce 1.  

AXA: Investice i do developerských a realitních firem  
 Klienti finanční skupiny AXA mohou nově investovat prostřednictvím realitního podílového 

fondu. Strategie AXA Realitního fondu je postavena na investicích do perspektivních akcií develo-
perských a realitních společností. Fond tak vhodně doplňuje dalších pět podílových fondů AXA. 
Podílové fondy AXA jsou určeny široké veřejnosti,  minimální vstupní vklad je 5000 Kč, minimál-
ní následná investice je 500 Kč, ve stejné výši je také minimální výběr a zůstatek.   

BANKY 

Vyšší sazby termínovaných a spořicích účtů ČSOB 
 Od října mohou klienti ČSOB zhodnocovat své finanční prostředky na termínovaných účtech  

s úrokovou sazbou až 2,60 % p.a., což je v průměru o 0,20 až 0,50 % p.a. vyšší úročení, než které 
bylo klientům nabízeno počátkem letošního září. Současně se zvýšením sazeb termínovaných vkla-
dů ČSOB také výrazně zvyšuje úrokové sazby u spořicích účtů s výpovědní lhůtou 7 dní. ČSOB 
Spořicí účet je navíc nově klientům nabízen bez povinnosti založení běžného účtu.  

Nabídka pro podnikatele v lehkém průmyslu  
GE Money Bank představila na strojírenském veletrhu v Brně speciální nabídku pro podnikatele 

v oborech lehkého průmyslu. Na stánku GE Money Bank byli k dispozici specializovaní bankéři, 
kteří podnikatelům radili, jak efektivně čerpat prostředky z fondů Evropské unie na financování 
jejich investičních a provozních aktivit. Podnikatelům z oboru lehkého strojírenství (kovovýroba, 
strojírenství, elektrotechnika, výroba zdravotní a optické techniky) banka nabízela zvýhodněné 
úrokové sazby v rámci spořicího účtu a termínovaného vkladu. 

Kreditní karta Shell MasterCard 
Mezinárodní co-brandová kreditní karta Shell MasterCard 

od Citibank byla uvedena na český trh v říjnu roku 2006. 
Mezi její největší výhody patří sleva, kterou držitelé karty 
získávají při každé platbě a kterou mohou čerpat při nákupu 
na čerpacích stanicích Shell. Jde o úsporu 3 % z ceny po-
honných hmot Shell a 1 % ze všech nákupů u ostatních 
obchodníků. Nasbírané bonusy se držitelům odečítají v následujícím měsíci z plateb pohonných 
hmot a jakéhokoli jiného zboží či služeb u Shellu na území ČR. V období od ledna do června 2007 
uspořili držitelé Shell MasterCard 5 131 817 Kč při celkovém počtu 180 683 transakcí.  

Komerční banka upravuje úrokové sazby  
S platností od 1. října 2007 mění Komerční banka úrokové sazby u Sporoúčtu KB, Ideal sporo-

účtu a Vázaného běžného účtu. Zároveň u těchto produktů dochází ke změně pásmování, z původ-
ních pěti pásem jsou s platností od 1. října 2007 pouze pásma čtyři. 

Hypotéky od GE Money Bank bez poplatku  
GE Money Bank od 1. října do 30. listopadu nabízí hypoteční úvěry s pětiletou fixací bez poplat-

ku za zpracování. Zvýhodněná nabídka platí pro všechny typy hypoték od GE Money Bank.  

HSBC Bank nabídne v ČR služby i drobným klientům  
Tuzemská pobočka HSBC Bank chystá od ledna rozšířit svoji činnost a nabízet bankovní služby 

i drobným klientům s vyššími příjmy. Banka bude nabízet pod značkou HSBC Premier běžné účty, 
platební karty nebo poskytovat půjčky, včetně hypoték. Informoval o tom šéf české pobočky Fran-
tišek Kopřiva. HSBC má nyní v ČR jednu pražskou pobočku, která nabízí investice do podílových 
fondů a služby velkým podnikům.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 34/2007 

Partnerem burzy v Sofii bude 
Deutsche Börse 

Bulharská akciová burza se začátkem listo-
padu chystá uzavřít strategické partnerství  
s německou Deutsche Börse; usilovala o to 
mimo jiné i Praha. Šéf sofijské burzy Viktor 
Papazov oznámil, že Bulhaři převezmou od 
německého partnera obchodní systém, aby 
mohli rozšířit aktivity sofijského trhu. Privati-
zaci státního podílu 44 % v burze ale bulhar-
ská vláda odložila. 

Akvizice kanadských bank  
Velké akvizice zahraničních bank oznámily 

dvě největší kanadské banky Toronto-Domi-
nion Bank (TD) a Royal Bank of Canada 
(RBC). Zatímco kanadská dvojka TD se do-
hodla na koupi americké Commerce Bancorp 
za 8,5 mld. USD (165 mld. Kč), RBC převez-
me za 2,2 mld. USD karibskou RBTT Finan-
cial Group, největší bankovní ústav na Trini-
dadu a Tobagu.  

Posílení multilaterálnosti  
Mezinárodního měnového fondu  

Nastupující výkonný ředitel Mezinárodního 
měnového fondu Dominique Strauss-Kahn  
v Paříži označil za svůj hlavní úkol reformu 
této instituce ve smyslu posílení jejího multi-
laterálního charakteru. To předpokládá větší 
slovo pro nově se vynořující hospodářské 
mocnosti, jako jsou Čína, Indie nebo Brazílie. 
Za nezbytné označil také nalezení nových cest 
k zajištění příjmů fondu. 

Ital šéfem klíčového výboru MMF  
Do čela Mezinárodního měnového a finanč-

ního výboru (IMFC), který je klíčovým orgá-
nem MMF, byl zvolen italský ministr hospo-
dářství a financí Tommaso Paoda-Schioppa.  
S odvoláním na diplomatické zdroje to ozná-
mila agentura Reuters. Italský představitel 
nahradí Gordona Browna, který křeslo šéfa 
výboru uvolnil v červenci poté, co byl jmeno-
ván britským premiérem. 

Upadne MMF bez reforem  
do bezvýznamnosti?   

Mezinárodní měnový fond upadne do bez-
významnosti a ztratí legitimitu, pokud nový 
výkonný ředitel Dominique Strauss-Kahn 
neprosadí reformy, které ve fondu dají větší 
slovo rozvojovým zemím. V článku pro brit-
ský list Financial Times to napsal ruský minis-
tr financí Alexej Kudrin. Rusko proti Strausso-
vi-Kahnovi nominovalo bývalého guvernéra 
České národní banky Josefa Tošovského, který 
však žádný hlas od 24členné výkonné rady 
MMF nezískal. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Sodexho Pass nabízí penzijní a životní pojištění  
Společnost Sodexho Pass, jeden z největších tuzemských poskytovatelů zaměstnaneckých vý-

hod, začala vedle tradičních stravenek a poukázek na služby či dárky nabízet zprostředkování pen-
zijního připojištění a životního pojištění, jak informoval generální ředitel Sodexho Pass Miroslav 
Sedlák. Sodexho Pass navázala spolupráci s největšími pojišťovnami a penzijními fondy v Česku.  

Rodinné úrazové pojištění až pro osm lidí najednou 
AXA životní pojišťovna přichází na trh s Rodinným úrazovým pojištěním. Hlavní výhodou pro-

duktu je možnost pojistit až osm osob najednou a široký rozsah pojistného krytí.  Čím více je po-
jištěných osob, tím vyšší je sleva na pojistném – sleva platí pro všechny pojištěné osoby. Klienti 
tak mohou ušetřit až 25 % z celkové ceny pojištění. Děti mají výrazně levnější pojistné než dospělí 
a ušetřit mohou oproti nim až 40 % pojistného. Pojištění je navíc možné uzavřít pro dospělé osoby, 
které nejsou v přímém příbuzenském vztahu. 

ČKP: Databáze nehod řidičů funguje  
Řidiči, kteří způsobují nehody, se od 1. října budou 

moci obtížněji vyhnout penalizaci od pojišťoven. Ty 
uvedly do provozu databázi škod, která má zamezit 
přechodu vlastníků aut po nehodě k jiné pojišťovně. 
Výměna informací mezi pojišťovnami tak může být 
nezávislá na jejich klientech. O spuštění databáze 
informovala Česká kancelář pojistitelů. Hlavním cí-
lem databáze škod je zpřístupnění informací mezi 
pojišťovnami o škodách klienta, který mění pojišťovnu, uvedl ředitel ČKP Jakub Hradec. Dosud 
totiž někteří motoristé ve snaze vyhnout se tzv. malusu měnili pojišťovnu a nové pojišťovně zapí-
rali, že měli nehodu. Někteří odborníci míní, že řidiči se po nehodě budou snažit přepsat pojistku 
na člena rodiny. Podle pojišťoven se jim to však nevyplatí. Pojišťovnám se podle Hradce podařilo 
během pilotního provozu dodat do databáze ČKP přes 96 % všech historických dat od 1. ledna 
2000, kdy byl spuštěn nový systém povinného ručení v ČR.  

UNIQA zdvojnásobí bonus řidičům bez nehod  
UNIQA pojišťovna vyhlásila na období říjen až prosinec 2007 akční nabídku, kterou hodlá oce-

nit zejména dobré řidiče osobních vozidel. Jejich dosavadní bezeškodní bonus v povinném ručení 
za poslední tři roky zdvojnásobí. Nebourá-li někdo tři roky, má běžný nárok na bonus 15 %. Noví 
klienti u UNIQA pojišťovny si ale odečtou od pojistného rovnou 30 %. Kromě toho nabízí UNIQA 
započtení stejného dvojnásobného bonusu z povinného ručení i na havarijní pojištění, rozhodne-li 
se nový klient sjednat oba druhy pojištění. 

ČSOB Pojišťovna zavádí slevu pro dobré řidiče 
Většina klientů ČSOB Pojišťovny bude mít povinné ručení v roce 2008 levnější než letos. 

Umožní to bonusy za jízdu bez nehod, které v příštím roce stoupnou o dalších 5 % a jejich maxi-
mální výše bude činit už 40 %. Nárok na bonus má přitom přes 80 % motoristů, kteří mají u ČSOB 
Pojišťovny pojištěný svůj vůz. Největší pokles sazeb nastane po započtení bonusu u osobních aut  
s objemem motoru od 1350 do 1850 cm3 a od 1850 do 2500 cm3. Naopak malé zvýšení sazeb  
v řádu desetikorun se dotkne aut s nejnižšími (do 1000 cm3) a nejvyššími (nad 2500 cm3) kubatura-
mi motoru. ČSOB Pojišťovna bude i v roce 2008 pokračovat v úspěšném modelu segmentace, 
který při stanovení ceny povinného ručení přihlíží jednak ke stáří pojištěného vozidla a jednak ke 
statistikám dopravních nehod v jednotlivých okresech ČR. 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Vylepšený Expres Business od GE Money Bank  
GE Money Bank vylepšila podmínky podnikatelského úvěru Expres Business. Během splácení 

lze nyní kdykoliv využít možnosti mimořádné splátky nebo předčasného splacení celého úvěru.  
V případě potřeby si mohou klienti splátky také odložit. V rámci nabídky banka připravila sníže-
nou úrokovou sazbu pro půjčky v hodnotě 320 tisíc a 1,5 mil. Kč. Ke každému úvěru nad 500 tisíc 
Kč čerpanému do konce října navíc všichni podnikatelé získávají notebook zdarma. Nezajištěný 
úvěr Expres Business poskytuje GE Money Bank do výše 1 mil. Kč, zajištěný do výše 5 mil. Kč. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

